14 COMMENT. IN ORAT.

tur. ea in medium afferam, quæ necessaria puto.  
Scimus itaque, Oratoris officium esse, dicere ap-  
posite ad persuadendum: tunc vero facile per-  
suadere nos posse, cum dictis nostris, & orationi  
fides adhibeatur: quæ autem sunt, quibus fide  
digni videmur? Ea docet Aristoteles Rhetoric.  
2. scilicet, si orator prudens, & probus vir, & be-  
nevolus iis, qui audiunt, videbitur: quibus omnibus  
si prædictus (ne dum erit) existimabitur, haud  
esse poterit, quin facilè fide dignus habeatur.  
Quamobrem cōsiderandum est, an Lepidus det  
operam, ut existimari possit, haec tria in ipso esse:  
id mitifice præstat: De benevolentia erga popu-  
lum. R. illa, quæ superius dicta sunt, satis sunt: sc̄i-  
licet, plurimum timoris mihi faciunt. Ad pruden-  
tiam vero spectant ea, quæ attigit, consilia Syllæ  
eo spectare, ut metu populi R. libertatis curam  
eximat cunctis: quæ autem nunc ait, se non posse  
satis mirari, patritiorum quorundam voluntate,  
qui se Syllæ coniunixerint, & a maiorum exen-  
plis degeneratint, satis declarant ipsius Lepidi  
probitatem, vt qui valde abhorreat ab illorum  
ingeniis. M A X I M I nominis, & maiorum] Duo  
dicit, & eos nobiles esse, & domestica habere ex-  
pla, quæ quidem ad ipsos Brutos, æmilios, & Lu-  
ratios laudandos valere vtcunque videntur: Sed  
hæc laus subinde, statimque in dedecus vertitur:  
dedit

COMMENT. IN ORAT.

dedecoris iecit semina quædam voce illa. Satel-  
lites, quod verbum criminosum est. EXEMPLIS ]  
de L. Bruto, qui Tarquinium interfecit, satis no-  
tum. illud Ciceronis Philipp. quarta huc afferā,  
quod ad hoc illustrandum valet plurimum. Est  
enī quasi Deorum immortalium beneficio, &  
munere datum Republicæ Brutorum genus, &  
nomen, ad libertatem populi R. vel constituendam,  
vel recuperandam. Ex æmilia gente quinā  
triumphum egerint, ex fastis consulatibus videre  
est: De Lutatiis vero paucis non notum; vt Q. Ca-  
tulus Lutatius cum C. Mario triumphauit anno  
L C I I I. DOMINATIONI ] Expolitio admiratio-  
nis, qua tenerunt: sed cū indignatione, & odio:  
vult enim hoc intelligi: nobiles istos esse scele-  
stissimos, vt qui libertatem evertant, neque eam,  
vt maiores sui fecerunt, tueantur. V T R V M-  
Q Y E ] Intellige imperium, & iniustum seruitu-  
tem: odiosa vero tota hæc oratio: nam quid in-  
falsius, cum possis libertate frui, seruite velle,  
Omnes profecto liberi libertius sumus, quam  
seruimus. Plautus in Captiuis. P R A E C L A R A  
B R V T O R V M ] Autam vides orationem per  
Ironiam. de qua Soarius cap. 18. lib. 3. Inuit au-  
tem, patricios istos omnes foede polluere, & im-  
minuere nobilitatem suam, cum maiorum suo-  
rum ornamenta foede coinqument. Cæterū haud  
dubie intelligit hoc in loco M. æmilius Mamet  
cum

16. COMMENT. IN ORAT.

cum, Lepidum Liuianum, & D. Iunium Brutum  
Consules anni sequentis, vt colligit vir Doctissi-  
mus Carolus Siganus in Fastis Consularibus.  
LVTATIORM] Quintum Lutatium Catulam  
accipe, collegam ipsius Lepidi, qui deinde mor-  
tuo Sylla, vt Florus, & Appianus testantur, vehe-  
menter Lepido vnam cum bonis omnibus aduer-  
satus est, quod de rescindendis actis Syllae legem  
promulgasset.

O R A T I O.

NAM, quid a Pyrrho, Hamibale, Philippo,  
et Antiocho defensum est aliud, quid liberata-  
& suæ cuique sedes: ne cui, nisi legibus, pare-  
mus? qua curæla fatus iste Romulus, quasi ab ex-  
ternis rapta, tenet, non tot exercituum clades, neque  
consulis, & aliorum principum, quos fortuna beli  
confusus pferat, satiatus; sed tum crudelior, cum plero-  
que secunda res in nesciationem ex ira vertant.  
Quia solus omnium, post memoriam hominum, sap-  
plicia in post futuros composuit, queis prius iniuria,  
quam vita certa esset. prauissimeque per sceleris im-  
manitatem adhuc tutus furit, dum nos metu grau-  
ris seruit a repetenda libertate terreamini.

EX-

M. AEMILII LEPIDI.

17

E X P L A N A T I O.

NAM QVID aliud] Aetiologya est, qua pro-  
bat, illos natos ad euertenda gloriose facta a ma-  
iotibus, ac Syllogismus ita, le habere cernitur:  
Qui ea euertunt, quæ à maioribus parta sunt, li-  
beratatem euertunt: Bruti, Aemilij, Lutatij ea euer-  
tunt, ergo iidem & libertatem. Sed hæc ab orato-  
ribus cum maiestate quadam dicuntur: vult e-  
nimi locuples, & speciosa videri, & esse Eloquen-  
tia, vt scribit Soarius cap. 26. lib. 2. Attende au-  
tem, vt exornetur hæc oratio exemplis: hæc enim  
in cohortationibus valere plurimum auctor est  
idem Soarius cap. 41. lib. 1. Et Aristoteles lib. 3.  
Rhethoric. Nam deliberatio est de futuro: qua-  
re ex rebus iam factis exempla ad probandum, du-  
cere oportet. His utitur Cicero Philipp. quæta,  
in qua istud ipsum argumentum tractatur, & pe-  
nè dixerim in idem exemplis. QVID A PYR-  
RHO] scribit Aristoteles Rhetoric. 1. quinque  
ellæ, quæ tanquam materia Deliberationum sunt:  
et cas oportere oratorem bene cale. e. De vectiga-  
libus, de bello, & pace: de custodia agrotum,  
regionisqne, de rebus, qua importantur, & expor-  
tantur: de legibus condendis: hic itaque vides, Le-  
pidum bellum persuadere potuisse; vt qui exem-  
pla ex historia probe teneat. Anno CDLXXII.

initium

18 COMMENT. IN ORAT.  
initium, est bellum contra Tarentinos, quod, ut  
legitur, Epitoma 12, cum à Tarentinis classis ro-  
mana direpta esset, diuumvito, qui præterat classis  
occiso, legati ad eos a senatu, ut de iniuris que-  
rentur, missi, puliati sunt. ob id bellum ijs in-  
dictum est: Samnitæ defecerunt: aduerteros eos  
& Lucanos, Brutios, & Etruscos aliquor prælatis  
compluribus ducibus bene pugnatum est. Pyr-  
thus Epirotarum rex, vt auxilium Tarentinis fer-  
ret, in Italiam uenit. Valerius tamen Maximus  
scribit, quod urina respersi, non pulli fuissent.  
Hoc idem uidetur tangere Plinius lib. 8, cum  
scribit, anno urbis conditæ c D LXXXI. Italiam  
primum Elephantos vidisse Pyrrhi bello. A N-  
IBALE] Anno CDXXXCIX. Appio Claudio  
Caudice, x Q. Fulvio Coll. illatū est pennis bello,  
causam, cur sit illatum, apud Solinum legest: on-  
stat omnino pro Mamectinis suscepsum qua de-  
re ita scribit Polibius. Appium Claudium conia-  
lem, cui Sicilia obtigerat, Mamertini ad se uocar-  
unt Praefecto quodam peconorum ex arce pulli-  
penni ea re perciti Mellanam obsident, solumque  
obsessionis Hyeronem, Syracusanorum regem  
sibi adiungunt. Appius Claudius traiecit in Mer-  
siliam, ac primum de pacis conditionibus cum ve-  
trisque egit: quibus relectis Hyeronem ita pa-  
lio fregit, ut ipse relicta Messana, se Syracusanis  
ceperit: quas etiam Appius Claudius obse-  
pates

M. AEMILIUS LEPIUS. 19  
postea uero contra Annibalem pugnatum est ire  
rum Anno D XXXV. Coss. Pub. Cornelio T.  
Sempronio, & suscepsum pro Saguntinis. Flous  
lib. 2, cap. v. Igitur in causa belli Saguntus delera-  
est, Hispaniae ciuitas opulenta, fideique erga Ro-  
manos magnum quidem, sed triste monumentum.  
Causam uero tertii belli Punici, & indicti,  
& initi Anno DCIII. L. Marcio, M. Manlio  
Coss. apud eundem Florum leges, lib. 2, cap.  
14 PHILIPPOQ.] Contra Philippum, macedo-  
num Regem, pro Atheniensibus, implorantibus  
auxilium, contra regis iniurias pugnatum est: an-  
no DLII. Ca. Cornelio Lentulo. P. Älio Pæto  
Coss. Florum lege cap. 6. lib. 2. ANTIOCHO]  
Hiis rei meminit etiam Cicero pro Pompeio:  
qui scribit, Romanos cum Antiocho rege pro  
lociis dimicasse. Hi uero socii populi Romani e-  
tant Grecie. Vide, qui scripsit de uiris illustribus,  
Florum, Liuium. QVAM LIBERTAS, & suæ  
cuique sedes.] Rebus diuersis Lepidus amplificat  
orationem suam, de qua amplificatione scribit  
Soarius cap. 33. lib. 1. ex certe pluriuum ualeat  
in permouendis mentibus. Cum hoc loco satis  
perbelle quadrat illud Menadri apud Stobæum  
sermone 39. Domi manere oportet, ac perma-  
nere libetum, aut non amplius uiuere illum, qui  
recte beatus est. NE CVINIS legibus pa-  
ceremus] Multa precipit Aristoteles Rhetorico-  
rum

20 COMMENT. IN ORAT.  
rum 3. quæ efficere orationem grandem possint  
quotum omniū primum esse vult, si utamur ali-  
cuius rei definitione, non nomine : etenim defi-  
nitio uim nominis pluribus explicat, quæ cuncta  
nomen in se inuoluta continet. Vides itaque hic  
orationem grandem, & auctam definitionem: nam  
quid aliud est libertas, quam ne cui, nisi legibus  
pareas? QVÆ CVNCTA] Cap. 2. lib. 2. apud  
Soarium præceptum est ; aduerfariorum perso-  
nam in odium auditorum adduci posse, si contraria  
his, quæ de nobis diximus, de illis dicemus.  
Quare hic diligenter annotandus est locus cu-  
m maiorum exemplis ostenderit, quæ cunque cari-  
sima solent esse, & defendenda sunt, nunc oppor-  
tunè ad Syllæ personam redit, ostendens, illum  
hæc omnia euertere, quod mitificè ualeat, ad odi-  
um illi excitandum: crescit autem oratio, & epi-  
thetis, & falsis nominibus : Sæuus, Romulus,  
SÆUVVS ROMVLVS] Sæuus hoc est ex pri-  
mo metaphora: genere ductum : in rebus enim  
animalibus aliud pro alio ponitur. Soarius lib. 3.  
cap. 10. Vox autem illa Romulus, non infusa pas-  
sita uidetur, sed aut ironice, aut similitudine qua-  
dam dicta. Si similitudine hoc pacto accipies,  
ut Romulus primus Romanorum rex, ita Sylla  
primus dictaturam occupauit perpetuam: vero  
ironicè, quod non displiceret (nam Ironiam Cœ-  
to in Bruto, & facetam, & elegantem putat) ita

M. AEMILIUS LEPIDUS. 21  
intelliges, inuidiæ concitanda: causa: Ut Romu-  
lus conditor urbis fuit, & Rex pietatis, & iusti-  
tiae amans, ita Sylla horum omniuum euerstor.  
RAPTA tener] Singula quæque verba, quæ  
sequuntur, odiola : & est obseruandum, obiter  
incredibili quadam dexteritate, impiè facta Syl-  
la commenmorari, semperq; orationem cresce-  
re. TOT exercituum clade] Vox, tot, ad com-  
miserationem excitandam, non modo odium,  
valet: inseruit autem, quantum potest veritati;  
que prodelt ad acquirendam fidem: innume-  
rabilis siquidem fuerunt, qui periæ milites  
Marci, Sulpitii, Syllæ, Gnei Octauii, Cornelii  
Cinæ, Scipionis, Norbanii, & Carbonis: ex Eu-  
turopio. NEQUE Consulnis] Historia fides exi-  
gente videtur, vt Consulum, legatur: & intelli-  
gas Marium, & Gneum Carbonem interfertos:  
de quibus in arguento. SATIATVS] Maxi-  
mum emphasiæ habet hoc verbum; tanquam  
enim de voracissima bellua loqueretur, ea, quæ  
guitos erant, ad animum transtulit. Sic saxe-  
loquuntur optimi auctores ad rem augendam,  
CVM pleroique] ἡρακλεῖ, qua Sylla inhumanis  
tas augetur, tanquam contra naturam omnia  
peragat. Alii enim secundis in rebus, ex ira in  
manu etudinem delabuntur; hic vero, tunc,  
quam belli fortuna magis ipsi arridet, tum ma-  
gno in homines sævit. Intelligit autem octo  
C millia

22 COMMENT. IN ORAT.  
millia ditorum, qui à victore Sylla fuerant  
trucidati. Cicero pro Marcello contrà Catilinam  
laudabat, quod in victoria clementem eum  
præberet. PRIVS iniuria, quām vita] Oratio  
miserationis plena, quae hic à futuro tempore  
excitatur, ut docet Aristot. Rhet. 2. Que autem  
sint, quae misericordiam mouent, ibidem do-  
cet: quæcunque scilicet ad interitum perda-  
cunt: quæque aut argritudinem animo, aut dolorem  
corpori affertunt. PRAVISSIME QVE per  
scelus] Quod Lepidi oratio eò spectabat, ut  
cohortaretur populum Romanum ad sumenda  
arma contra Tyrannum Syllam, quasi ubertas  
argumentum exquirere vellet, turpissima facta  
illius hic complecti videtur, quo magis turpis  
simus iste in odium adducatur. innuit porro il-  
lius immanitatem eò progressam esse, ut nesci-  
tutus, neq; quicquam formidans volitare, &  
furere videatur. Perspicitur etiam confirmata  
quæ superius dixerat: præsertim, cum illi spes  
omnis in scelere, atque perfidia sit, neq; te aliog-  
atum putet, quām si peior, & intestabilior sit.

### ORATI O.

AGENDVM, atque obuiam eundum est. Quæ  
rites; ne spolia vestra penes illum sint: non prele-  
tandum, neque votis paranda auxilia: nisi forte  
ratis,

M. AEMILIUS LEPIDI. 23  
ratis, per medium iam, aut pudorem tyrannidis, es-  
se cum per scelus occupata periculosis dimissurum:  
at ille eò processit, ut nihil gloriosum, nisi tutum, &  
omnia retinenda dominationis honesta æstimet.  
Itaque illa quies, & otium cum libertate, quæ mul-  
ti probi potius, quām laborem cum honoribus, ca-  
pessabant, nulla sunt: hac temestate seruendum, aut  
imperandum; habendus metus est, aut faciendus,  
QVIRITES: nam quid ultra? quæque huma-  
na superant, aut diuina impolluta sunt? Populus  
Romanus paullo ante gentium moderator exiunx-  
imperio, gloria, iure, cogitandi inops, despectusque,  
ne seruilia quidem alimenta reliqua habet. Socia-  
rum, & Latij magna vis ciuitate, pro multis, &  
egregijs factis a vobis data per unum prohibentur;  
& plebis innoxiae patrias sedes occupantere pauci  
satellites, mercedem scelerum. Leges, iudicia, aran-  
num, provincias, reges penes unum. Denique ne-  
cias illis, & vita licentia, simul humanas hostias  
viria reliqui aliud, quam solvere iniuriam, aut mori-  
per virtutem? quoniam quidem unum omnibus fi-  
nem natura vel ferocius statuit: neque quisque  
ingenio, expectat.

C 2 EX.

24 COMMENT. IN ORAT.  
EXPLANATIO.

AGENDVM, atque obuiam ] Ante in  
vnuersum de orationis partibus pauca qua-  
dam dixi: nunc autem, quid iam eò perueni-  
mus, vt excutienda sint noua quedam argu-  
menta, ad confirmandum necessaria, pat est, ut  
quod pollicitus sum, persoluam. Quare, vt  
hec ab adolescentibus, in quorum gratiam hac  
scribimus, dignoscantur, memoria repetendum  
est, quod lib. primi cap. 50. apud Soarium dispu-  
tatur: nempe in deliberando finem esse hone-  
stum, & utile: atque etiam eiusdem lib. cap. 51.  
suadendi partes in vnuersum esse tres, rem si-  
licet, de qua deliberatur, fieri posse: Secundo  
honestam esse: tertio utilem: quibus etiam par-  
tibus attribui necessarium, apud eundem au-  
torem videre est. Videbis ergo omnes ratio-  
nes, quibus suadebit consul, sumi ab honesto,  
utile, possibili, & necessario: quarum: aliquot, un-  
minus omnes, suo loco exponam. AGENDVM  
N E spolia ] Cohortatio ad reprimendos nel-  
rios Syllę conatus: ea autem ad hanc vnam vni-  
tatem spectant, ut redimant quanto citius spo-  
lia, sibi ipsis a Sylla dempta. Ea sunt libertas, &  
agri: quam etiam orationem si proprius atten-  
das, & a necessario, & ab honesto duci, videbis:

M. AEMILIUS LEPIDI.  
fine libertate si quidem vita miserrima est: a-  
gros autem ab hoste teneri, indecorum est.  
N E Q Y E votis paranda auxilia ] Altera ratio  
à necessario: quae ducitur ab inquinatissimo Syl-  
la ingenio: obuiam eundum, inquit, est; non pro-  
latandum; quia nunquam ille dictaturam de-  
poner. Ceterum non dissimile sensit M. Por-  
tio Cato in Catillinaio. Non votis, neque sup-  
plicijs muliebribus auxilium deorum paratur:  
vigilando, agendo, consulendo prospere omnia  
cadunt: ubi socordia tete, atque ignauia tra-  
dideris, ne quicquam deos implores. Huic etiā  
sententię ad stipulantur Virgiliana carmina Ge-  
org. 3.

- alitur rituum, viuitq; tegendo  
Dū medicas adhibere manus ad vulnera pastor  
Abnegat, & meliora Deos sedet omnia poscens.  
nimur sapienter illud dictum: Consulito, vbi  
consulueris, mature facto opus est. Nisi for-  
ze speratis ] Salsè hoc dictum, & ad odium con-  
citandum aptissimum: quasi eum & redere, &  
pudere possit, qui sibi omnia licere existimat,  
humanaque, & divina perturbavit. PERICU-  
LOSIVS dimissurum ] Hoc ut intelligatur, re-  
nendum memoria est Phalaridis dictum: De-  
ponere imperium, periculosius esse, quam pa-  
rare. Inniuit ergo, fore, si deponat tyrannidem  
Sylla, ut priuatus male ab his tractetur, quos ip-

26 COMMENT. IN ORAT.  
se crudeliter nimis vexatit. At ille eò proce-  
dit] Αὐτοπόσα figura, quæ refellenti conue-  
nit: refellit ergo, quod obici poterat: illum,  
asserens, numquam tyrannidem cum periculo  
depositurum: propterea quod, nihil gloriosum  
arbitretur, nisi quod tutum: ita vides, Lepidū  
inquinatissimi hominis ingenium ubique inse-  
ctari, ut qui nisi utilitate ducatur. Et omnia  
retinendē dominationis] Syllam tamen domi-  
nationem nō retinuisse, declarant illa, quæ Sue-  
tonius scripsit: Cæsarem dixisse, Syllam nesci-  
se literas, qui diſtaturam deposituerit: quod si  
ita est, vere à Cicerone officiorum 2. scriptum  
est, Cæsarem minus iustum Sylla fuisse. Numrū  
qui principatum suscipere vult, is esse debet ho-  
ge melior his, in quos suscipit: quod sensisse,  
scribunt, Cyrum, Persarum Regem. ITAQVS  
illa quies] Mirum profecto qui tam multipli-  
ci scelerum cōmemoratione Syllę, homini pro-  
fligatissimo, conciter odium: hoc ut facilius di-  
gnoscatur, rem paullo altius repeatam: tritum  
illud est -nec voto viuitur uno. Itaq; videre et  
dine si sequi homines; inter quos sunt, qui seu  
patrit amore, sine cupiditate glorię, potentię,  
aut splendoris alicuius impulsı, seu etiam, quod  
eos tangat avaritia, ad Rempublicam accedit;  
nonnulli etiam sunt, qui animi tranquillitatē  
expetētes, ut scribit Cicero officiorum primo a

M. AEMILIUS LEPIDI. 27  
negotiis publicis & amouerunt, ad otiumq; re-  
fugerunt, tum, vt contemplationi se totos da-  
tent, quales passim Philosophos fuisse scimus;  
tum etiam, quod peruersos principum mores  
detestarentur. iis itaque ait Lepidus, Syllę im-  
probitatē non parcere, sed otium, libertatem  
que illis intercipere: hoc idem se facturos, mi-  
nitabantur Pompeiani milites, si victoria potiti  
essent, ut ex Epist. Famil. & ex oratione pro Mar-  
cello apparet. LABOREM cum honoribus]  
Totam hanc orationem illustratam vides con-  
trarijs, quæ suauem reddere orationem scribit  
Aristoteles. Soarius etiam lib. 3. cap. 28. vbi  
scribit de figuris verborum. Sunt autem hęc;  
otium, labor, libertas, honores. LABOREM  
cum honoribus] Multi hoc vitę genus fortaſſe  
sibi elegerunt, Demosthenis dicto edocti: is  
enī dicere consueverat: si præscisset Reipubli-  
cae mala, metum, inuidiam, calumniam, contro-  
versias, pericula deniq; se porius rectā ad in-  
feros descensurum, hoc est, potius moriturum,  
quād ad Rempublicam velle se conferre. in-  
qua sententia fuisse videtur Alphonsus, rex Ara-  
gonum, quem, aiunt, sæpenumero peroptare  
consueuisse, vt popularium suorum vñusquisq;  
rex exitisset, quo demum ille, vrpote expertus,  
cognosceret principum occupationes, & curas.  
falluntur quidem maximopere, qui honorum

58 COMMENT. IN ORAT.  
plus nimium sunt appetentes: horum si quid  
periculosa est conditio: audi Senecam in Octa-  
via;

O sineclus multis populi  
Dirusque fanor, qui cum flatus  
Vel a secundo ratem impletuit,  
Vexitq; procul, languidus idem  
Deserit alto, scuoque mari.

HABENDVS metus, aut faciendus ] Idem di-  
cere videtur, quod antea: seruendum, aut im-  
peritandum: qui enim aliis metum, terroremue-  
niiciunt, hi dominari videntur: qui vero ita-  
ment, serui quasi sunt. Syllogismus autem ita-  
se habere videtur: aut seruendum, aut imperi-  
tandum, non seruendum, ergo imperitandum  
sed à Dilemmate non longe distat. NAM quid  
altra] Attendę, vt concitata oratione in maxi-  
mam angustiam Reipub. statum adducat: quod  
sit elegantissime & hypothyposi, & interrogati-  
one: de cuius vi Soarium vide. Virger autem  
hęc oratio, & quasi in unū colligit Syllę palma-  
ria facinora, quę usq; ad illud, Est ne uiris alii  
quid, commemorantur. POPVLVS Romanus]  
Quod ea, quę sequuntur plena sint tum miseri-  
cordiae, tum stomachi, vix autem, vt ego reor,  
orationis tantam vim assequeris, nisi, quę mo-  
tum animis afferant, scias, hortor, ut ea, quę ab  
Aristotele Rhetor. 2. de misericordia scribuntur

M. AEMILIUS LEPIDI. 29  
ea accurate legas. PAVLLO ante ] Hęc vna-  
est ex illis rebus, quibus misericordiam elici do-  
cet Aristoteles: scilicet, si commemorabimus ea,  
quę modo euenerunt, aut euentura sunt; quippe  
quod haec, vt præsentia, & tanquam ipsis auditio-  
ribus spectantibus gerantur. GENTIVM mode-  
rator ] Romanos, rerum dominos, gentemque  
togatam: ait diuinissimus poeta: immo regum,  
populorum, nationumque portus erat, & refu-  
gium Senatus Romanus. Hyeron enim, Prolo-  
meus, Atiobarzanes, Deiotarus, Græci, Macedo-  
nes Romanorum opibus se tutabantur. Exv-  
rus] Pathos ab iniustitia, augetur interim oratio  
vocibus, imperio gloria, iure. COGITANDI  
inops] Summam rerum desperationem innuit:  
sic sepe apud Comicos: nec quid consilij capiā,  
sat habeo. NE seruilia alimenta ] Hoc etiam  
vnum ex iis est, quę interitum affectre solent: ic-  
cito misericordia excitatur, si quando, in tantam  
egestatem aliquem incidisse, videamus, vt, vnde  
se alat, vix habeat. Virgil.

-nec doluit miseratus inopem .  
SOCIORVM, & Latii ] Cicero offic. 2. testatur,  
Romanorum dominationem patrocinium orbis  
terre uerius, quam imperium potuisse nomina-  
ri: quod magistratus, Romanisq; imperatores ex  
una hac te maximam laudem sibi comparare stu-  
debat, si socios, provinciasque æquitate, & side-

30 COMMENT. IN ORAT.  
defendissent. Verum sensim hanc consuetudinem  
& disciplinam iam antea imminutam, post vero  
Syllae uitoriā penitus amissam, idem scribit.  
quod confirmati à Sallustio hoc in loco vides:  
quæ enim pro egregiè factis sociis data fuerant,  
per contemptum quēdam ipsis à Sylla adimeban-  
tur. Est etiam ausus dicere hasta posita, dum bo-  
na in foro uenderet, & bonorum uitorum, &  
locupletum, p̄tēdam suam uendere: unde uerissi-  
mum esse appetet, à Mimo illo Publiano dicitur.

Fortuna, quem nimium fouet, stultum facit,  
Nec stultum tantum, sed insolentem etiam, &  
iniuolum.

Hac etiam de re conqueritur Cicero in Oratione  
pro domo sua. PER unum ] Vocem hanc op-  
positam vides verbis illis, pro multis; que vox  
odiosa Quiritibus: quasi dicere vellet, unus hic  
multotum vires imminuit, & prosternit. PLE-  
BIS innoxiae patras sedes ] Vox, plebis, apud  
populum odium concita; quippe que se despici-  
prosulque negligi sentit: innoxiae misericordiam  
movet: insontem enim indignè tractari, quis non  
dolet? de patrijs quoque sedibus innocentem  
aliquem depelli, quis non iniuitus ferat? Ergo  
indignationem, te tam grata priuari: ut enim scri-  
bit Quidius de Ponto.

Nescio, qua natale solum dulcedine cunctos  
Ducat, & immemores non sinat esse sui.

me;

M. AEMILIUS LEPIDI.  
merito dolebat ille:

Nos patriæ fines, & dulcia linquimus arva.  
MERCEDEM sceleris ] Cum stomacho dictum  
quasi dicat: vtcumque hoc ferri posset, si merces  
haec a iuste, probeque factis emanaret. LEGES,  
iudicia, artium ] ΑΟΥΡΤΕΤΟV, seu, ut uocat So-  
tius, Difflutio. Demetrius Phalereus lib. de  
Elocutione docet; hanc maxime omnium opifi-  
cium esse formæ grauis dicendi; actionem enim  
& contentionem præbet dicenti. Hoc loco Syl-  
la potentiam ita complectitur, ut illum tyrannum  
crudelissimum esse declareret: quippe qui ea, que  
Senatus, ordinis equestris, & plebis erant, ea  
omnia sibi inique arrogavit. haec autem eminia-  
illustrantur Epitoma lxxxix. NEC IS ciuium]  
Hoc crudele quoddam suboleat, & aliud quid gra-  
uia, quam quod facinoris sitellibus adiutus  
maxima ciuium clade commiserat Sylla, quare  
huc significari necem Lucretii Aselli facile credi-  
derim; qui quodd contra Syllæ voluntatem ausus  
eret consulatum petere, iussu Syllæ in foro inten-  
temptus est. Epitoma lxxxix. HUMANAS  
Hostias ] Terrorem incutient verba hæc. Sic  
Cicero pro Fonteio. Humanis hostiis Diis im-  
molare. Illud memorabile Sabini apud Corne-  
lium Tacitum, qui cum Kalendis Ianuariis ad  
supplicium traheretur, quo plebis misericordia  
an excitaret, & Tyberio crudelitatem exprobra-  
ret,

132 COMMENT. IN ORAT.  
ret, clamitabat. Sic inchoatur annus? hę Seia-  
no victimę cadunt? Sed nec omittendum céso,  
q Seneca scribit librio de diuina Prudentia. La-  
cum scilicet Servilium Syllanę proscriptio[n]is  
spoliarium fuisse: in eoque Syllanis temporebus  
multorum senatorum capita ad ostentationem  
immanissimi facinoris lectis cervicibus pepedi-  
se, ait Firmicus libro primo Matheseos. Quod  
autem dicit; sepulcra infecta sanguine ciuii, con-  
tumare videatur, quod superius dixerat: quae  
humana superant, aut diuina impolluta sunt?  
Sepulcrotum enim iura Romanis sacra fuisse, an-  
tiquæ legis declarant verba illa: Vbi corpus de-  
mortui hominis condas, facies est: & sepultura  
honori[bus] caruiss[im]e, omnibus, ut passim videre  
est, acerbum eniebat. Unde legitur apud Iso-  
cratem, in oratione de Bigis. Tyrannorum non  
modo ei[us]tas edes, sed sepulchra etiā effolis, quod  
in eorum contemptum factum fuit. EST NE VR  
TIS] Post commemorationem, satis formidabi-  
lem, scelerum, & impie factorum Syli[us] quasi e[st]  
peruenisset, quò velle, totum hunc locum con-  
cludit argumentis, ductis ab honesto, & necessi-  
tate: Honestum enim exigit, ut viri fortes, qua-  
les Romani esse solent, acceptas iniurias vicitur  
illis: & ut ait Isocrates in Panegyrico, illis optabis  
uiuere: huic autem argumento statim subiectis  
alterum

M. AEMILIUS LEPIDI. 33  
alterum a necessario; quod omnibus semel sic  
moriendum. Hic mihi temperate nequeo, quin  
Giceronis locum ex quarta Philippica in me-  
dium afferam: nam ex locorum, & argumento-  
rum similitudine adolescentes & imitandi tatio-  
nem, & orationis copiam quam facillime sibi cō-  
parare posse semper existimau. Sic ille: dum  
populum R. contra M. Antonium inflammaret.  
Quamquam mortem quidem omnibus natura-  
proposita: crudelitatem mortis, & dedecus vit-  
tus propulsare solet; que propria est Romani ge-  
neris, & seminis. hanc retinet, quo[rum], Quirites,  
quam nobis, tanquam hereditatem maiores ve-  
stici reliquerunt: &c. ubi vides & mortis, & vit-  
tus mentionem factam esse ab utrisque. VIR  
TYTEM] Fortitudinem intelligo ego a Grecis  
dicitur πάρα τούτης δεξιας dictam. hinc apparer,  
virum fortis in rebus aduersis semper sibi oc-  
cinere debere.

Perfer, & obdurare mens graviora tulisti:  
ne scilicet vñquam ab officio isto discedat.  
Q. YONIAM quidem] Locum hunc æmulatus  
videntur Sallustius ex Parenesi Isocrates ad Demo-  
nicum: ille enim sic: Nam fatum omnes quasi  
capitis condemnavit: motu autem honeste ap-  
petitam, natura peculiare præstantium viro[rum]  
minus esse voluit. Crebra autem est mortis ne-  
cessitatis mentio apud auctores, tam Grecos,  
quam

34. COMMENT. IN ORAT.

quām Latinos Euripides : Cunctis mortalibus  
mors debetur, & nullus hominum certo nouit,  
an victurus sit diem crastinum : Horatius quoq;

Mors & fugacem persequitur virum,  
Nec parcit imbellis iuventæ  
Poplitibus, timidoue tergo .

& alibi :

Nullum sœua caput Proserpina latet :  
ex quo apparet, quanta sit hominum cæcitas, qui  
inuicem struunt sibi insidias; in quos jure optimo  
inehicit Tibullus, quem tu Petre Fracisce Toc-  
cole, annotationibus illustrandum suscepisti.

Quis furor est atram bellis accersere mortem ?

Imminet, & tacito clam venit illa pede .  
Argumentum sic se habere videtur, ut omnia col-  
ligamus ; Quicquid fatali necessitate comparatu-  
ell, id non magnopere metuendum: mors omni-  
bus fatali necessitate comparata est . Ergo non  
magnopere timenda .

O R A T I O .

VERVM ego seditionis, ut Sylla ait; qui pra-  
mia turbarum queror; & bellum cupiens, quia una  
pacis repeto . scilicet, quia non aliter salut, saufa-  
tui in imperio eritis, nisi Vettius Picens, scribi-  
Cornelius aliena, bene parta, prodegerint: nisi ap-  
probaritis omnes proscriptiones innoxiorum obdi-  
ctias

35. M. AEMILIUS LEPIDI.

fias, cruciatus virorum illustrium, vaslam urbem  
fuga, & cædibus bona ciuium miseriorum, quasi Cim-  
bricam prædam, venum, aut dono datam . At obie-  
cit mihi possessiones ex bonis proscriptorum: quod  
quidem scelerum illius vel maximum est, non me,  
neque quemquam omnium satis tutum fuisse, si recle-  
saceremus . Atque illa, qua tum formidine merca-  
tus sum pretio, soluto iure, dominis tamen restituo:  
neque pati consilium est, ullam ex ciuibus prædam  
esse . Satis illa fuerint, qua rabie contracta tolera-  
nus, manus conserentes inter se Romanos exerci-  
tus: & arma ab externis in nos versa: scelerum, &  
contumeliarum omnium finis sit; quorum adeo Syl-  
lam non penire, ut & facta in gloria numeret, &, si  
liceat, audiitus facheret . Neque iam quid existime-  
ris de illo, sed, quantum vos audieatis, vereor; ne  
alius alium principem expectantes, ante capiamini,  
non opibus eius, quæ suiles, & corruptæ sunt, sed  
restra socracia, quam raptum iri licet, & quam au-  
deat, tam videri felicem . Nam præter satellites  
commaculatos, quis eadem vult? aut quis non om-  
nia mutata, præter victoriæ? scilicet milites, quo-  
rum sanguine Tarule, Scyrrhoque, pessimis feruorum,  
diuitiae parte sunt: an quibus prælatus in megistratu-  
bus capiendis Fufidius, ancilla turpis, honorum om-  
nium dehonestamentum est Itaque maximam mali si-  
& labores nihil præter tyrannum, quæsum est, nisi  
forte

36 COMMENT. IN ORAT.  
forte tribunitiam potestate euersum proficit sunt per  
arma, conditam a maioribus suis: utique iura, & iur-  
dicia sibimes extorquent: egregia scilicet mercede,  
cum religati in paludes & Sylvas contumeliam, atque  
inuidiam suam, premia penes paucos intelligerent.

### E X P L A N A T I O .

VERVM ego seditionis] Peruenimus ad eam  
orationis partem, in qua, sibi obiecta crimina à  
Sylla, diluit Lepidus etea quænam sint, prius olate  
dendum est, subinde argumenta vnde duæ sint  
declarabimus. Tria obiiciebat aduersarius, Se-  
ditionis esse Lepidum: belli cupidum: & pos-  
sessiones ex bonis proscriptorum occupasse: hoc  
diluit, argumentatione sumpta a repugnantibus  
seu maius contrariis, de quibus Soarius lib. pri-  
mo. Prior sic se habet: Qui queritur præmia tur-  
barum, non est is seditionis: queror ego turbu-  
rum præmia: ergo seditionis haud sum: seditionis  
sum autem esse, & præmia turbarum queri, re-  
pugnantia sunt. Secunda argumentatio, vt a re-  
pugnantibus quidem ducatur, exornata tamen  
contrariis est. Qui iura pacis repetit, bellum  
non cupit, repeto ego pacis iura, ergo non bel-  
lum cupio aduersa sunt, Bellum, Pax. I V R A  
Pacis] Quænam sunt? vt quisque libere viuat,  
& fortunis, aut à maioribus relictis, aut labore, in-  
doo-

M. AE MILII LEPIDI. 37  
industriae acquisitus, fruatur. SCILICET quia  
non aliter ] Aperta Ironia, de qua Soarius lib. 3.  
Cap. xviii, vbi annotauimus, orationem augeri  
per Ironiam, sic hoc in loco, perditi erimus, quia  
Vettius Picens, Scriba Cornelius aliena, bene-  
parta, prodigunt. V E T T I V S Picens ] A lo-  
co, apparet, odium homini conciliare. Scien-  
dum autem est, ex agro Piceno homines fluxi-  
se manu pròptos: quod non semel videre est apud  
historiographos. Sallustius: missi sunt Praetores  
Q. Pompeius Ruffus Capuam: Q. Metellus Cæ-  
let in agrum Picenum, illisq; permisum, vt pò  
tempore, atque periculo exercitum compara-  
rent. Cicero quoque oratione 2. in Catilinam  
Q. Metellum delectum habuisse in agro Piceno,  
& Gallico scribit. B E N E parta prodegeit ]  
Oppositis, quæ sunt, bene parta, & prodigere.  
Satellitibus Syllæ turpissimis Nemelim parte.  
Haec misericordia aduersatur, vt doctissime di-  
spusat Aristoteles Rhet. 2. PROSCRIPTIONES  
innoxiorum ] sclera Syllæ, quæ huc afferuntur,  
non faciam, vt singula quæque testimonio probo-  
rum auctorum confirmem, ne videar, lapillos  
omnes in maris littore velle colligere: vt tamen  
de illis aliquid dicamus, audi Paternulum. Vi-  
debantur finita belli civilis mala, cum Syllæ cru-  
delitate aucta sunt: quippe dictator creatus im-  
modicæ crudelitatis licentia vlsus est. Primus il-

38 COMMENT. IN ORAT.  
le (& vtinam vltimus) exemplum proscriptionis  
inuenit, vt in qua ciuitate petulantis conuicij iu-  
dicium histrioni exoleto redditur, in ea iugulati  
ciuis Reipub. constitueretur autotamentum, plu-  
rimumque haberet, qui plurimos interemisset,  
neque occisi hostis, quām ciuius uberior faret p̄z-  
mium, fieretque quisque merces mortis suæ.  
VIRORVM illustrum] n. 10.5 ab hominum  
conditione: eodem fere verbo vtitur Cicero ora-  
tione 3. in Catilinam: tum vero clarissimis viris  
interfectis lumina ciuitatis sunt extincta. De Syl-  
lae crudelitate Valerium vide lib. 9. cap. 2. huius  
etiam meminit Cicero lib. 2. de Oratore in prin-  
cipio. VASTAM vrbem fuga, &c cædibus.]  
Confirmat idem Cicero oratione 3. in Catil. L.  
Sylla P. Sulpitium opprescit, C. Marium, custodé  
huius vrbis, multosque fortis viros, partim eiecit  
ex ciuitate, partim interemit. QVA 51 Cin-  
bricam prædam] Quam C. Marius consul. V.  
anno D C L I I. adeptus est. Valer. lib. 5. Oro-  
fius, Plutarchus. DONO Datam] Maximis  
honoribus, præmijsque prosecutum esse Syllanu-  
eos millites, q. ipsum secuti fuerant, appareret eo,  
quod è gregarijs eriam militibus senatores fecer-  
tis, alios vero ita ditauit, vt quod scribit Sallustius, re-  
gio victu, atque cultu ætatem agere possent. AT  
OBJEKTAT mihi possessiones] Scholijs nostris  
in Rheticam Soarij cap. 20. lib. 2. admonui,  
stridius

M. AEMILIUS LEPIDI. 39  
stridius fortasse, quām necesse erat, ibi de confu-  
tatione præcepta tradi: hortatus itaq; sum, vt le-  
ctor Aristotelem confuleret. Cum autem eò  
pernenetimus, vt ad illustranda ea, quæ tertio  
loco Lepido fuerant obiecta, ipso Aristotele no-  
bis sit opus; hunc audiamus: sic ille; vbi vias  
ostendit, quibus crimina dilui possint: Animad-  
uettore debes, num qui criminatur, ex illorū sit  
numero, qui culpam illam admisisse creduntur,  
aut nunc, aut prius: quod igitur Lepido obicie-  
batur, de proscriptorum bonis, id diluit hac ra-  
tione, vt non ipse, sed Sylla, proscriptionis auctor  
sit supplicio afficiendus. Sylam autem proscri-  
ptionis auctorem fuisse docet Velleius lib. 2. hoc  
modo confutandi vslus est Cicero pro Q. Ligario.  
Atque ex hoc ipso fonte ductum est exordium  
Actionis quintæ in Verrem. SATIS turum fui-  
se, si recte faceremus] Notum illud C. Aurelii,  
qui cum nomen suum inter proscriptos legisset,  
inquit, Albana villa me perdidit. Auget itaque  
odium illius, dum ostēdit nec vllum etiam inno-  
centiae locum fuisse. AT QVZ illa, quæ tum for-  
midine] Iterum alia ratione obiectum crimen  
diluit: cuius idem Aristoteles Rhet. 3. memini-  
t. 2. 27. διαβάλλειν τὸν διαβάλλοντα: crimi-  
nem rectimnari: innuit enim, se facti pœnitente:  
te Syllam vero neutiquam: hunc impium non  
posse ad sanitatem redire; se vero eum esse, qui

40. COMMENT. IN ORAT.  
probe norit, cuiusvis hominis (vt ait Cicero) esse  
errare, nullius vero, nisi insipientis in errore per-  
seuerare: Eodem modo Dametas ille a Palemo-  
ne maledictum, in se iactum, diluit.

Partus ista viris tamen obijienda memento

Nouimus, & quite.

quod vidit doctissimus vir Victorius: Ne oyz  
pati consilium ] Probum se undecumque vicuna  
iudicat. Probitas autem, vt ante ostendimus,  
una est ex illis rebus, quibus fides acquiritur.  
SATIS ille fuerit ] Calamitatum commen-  
ratio, quisquis aliquis sit perpessus, potest illum ad-  
ducere, vt in posterum rectius sibi consulatur: quare  
tametsi vir probus videri velit Lepidus, vt qui  
diutius in morte versari, & calamitatibus affici  
populum R. nolit, ed tamen illius semper spestat  
oratio, vt præteriorum malorum mentione in-  
flammet Quicquid animos ad arcendam inionā  
a Sylla sibi ipsis illatam: R A BIE contracta ]  
Translatio primi modi, vt vocat Soatus, sumptia  
a canibus, grauem reddit orationem, redocet De-  
metrius. iam autem intelligit: cuius vis hæc est,  
vt ipsa gliscente nemo inimicos reconciliare  
queat, nisi cum alteri alteros male multarint.  
Nemine dirimente, ultro discedant. Ilobrates  
oratione 2. ad Philippum. M A N V S conser-  
re ] Ciuiiles clades intelligit, illatas a Sylla, Matio,  
Octavio, Cinna. VT ET facta ] Probat, Syl-

lam,

M. AEMILLI LEPIDI. 41  
lam non suorum penitere scelerum, quia scilicet  
ea sibi laudi ducat, & turpius acturus sit, si liceat:  
Hoc autem est deplorare salutis: nam, vt non ma-  
lus existimandus est, qui inuitus peccat, sic de eo  
scrum existimare debemus, qui ex præve factis  
voluptatem capit. NE Q V E iam quid ] Quæ  
sequuntur, è fere omnia spectant, vt intelligat  
populus R. facile sibi fore, vt Syllæ crudelitatem,  
audaciam, tyrrnidemque sumptis armis oppri-  
mat: cuius facilitatis in omni persuasione præci-  
pue ratio est habenda. Soatus libr. 1. cap. 51.  
monet interim eisdem affectus, quos & superius  
odium scilicet, & Nemesis. odium a turpitudi-  
ne, Nemesis autem ab infima personarum con-  
ditione. SE D quantum ] Obiter illorum socor-  
diam perstringit, idque parthisia quadam, idest  
libera oratione, seu dicendi licentia. Q V A M  
raptum ] Locus corruptus: vetusti codices sunt  
optandi. PRATER victoriā ] Videtur hoc  
dicere. Satellites eius victoriā amant, victorē  
oderunt. ITAQ V E maximam ] Ironia con-  
cludit totum hunc locū; inquitque, Syllæ milites  
amplexuros potius populi partes, quam Tyranni.  
NISI forte ] Correctio cum Ironia, in qua per-  
stat commemorando populi incommoda, quæ  
haec erant, quod sub Tyrannide viueret: quod il-  
li tribunitia potestas esset crepta, quod amplio-  
ibus præmijs donati essent Syllæ satellites, quam  
ipſi

COMMENT. IN ORAT.  
ipſi milites. CONDITAM a maioribus]  
Quo tempore plebs in ſacrum montem ſecellit.

### ORATIO.

QVARE igitur tanto agmine, atque animis in-  
redit? Quia ſecondæ res mire ſunt viiis obtentui:  
quibus lobefactatis, quam formidatus antea ei, tam  
contemneatur: niſi forte ſpecie concordiae, & pacis, que  
ſicleri, & parricidio ſuo nomina inuidit. Neque  
aliter Romani populi eſſe bellum ait, niſi maneat  
expulſa egris plebs, praeda ciuilis acerbiflma, ius, iu-  
diciūmque omnium rerum penes ſe, quod populi Re-  
fuit: quod ſi uobis pax, & concordia intelligentur;  
maxima turbamenta Reipublice, atque exitia proba-  
te: annuite legibus impositis: accipite ociū cum fer-  
nitio, & tradite exemplum poſteris ad populum R.  
ſuimet ſanguinis mercede circumueniendum. Mihi  
quanquam per hoc ſummuim imperium ſatis queſitum  
erat nomini maiorum, dignitati, atque etiam praefi-  
dio; tamen non fuit conſilium priuatas opes facere,  
potiorque viſa eſt periculoſa libertas quieſcoſericio.  
Quæ ſi probatis, adeſte, Quirites, et, bene iuuantibus  
Dijs M. Aemiliuim conſulem ducem, & auſtorem  
ſequimini, ad recipiendam libertatem.

EX-

M. AEMILIUS LEPIDI.

43

### EXPLANATIO.

NEQVE aliter Romani ] Verba, quæ fre-  
quenter in ore Sylla erant: valent ad odium illi  
excitantum, quippe quæ priuationem bonorum  
quandam innuante. QVAE ſi vobis ] Hæc eſt  
Orationis peroratio, in qua, ut antea admonui, re-  
petit superiora argumenta, mouet, & conciliat  
ſibi Quirites: eadem tractantur cum Ironia, quo  
plus vitium habeant, & dedecus, infamiamque  
clarius indident. ANN VITE legibus impo-  
ſitus ] Habes hic locos, ſumptuos ab inutili, & tur-  
piter iam lector discere poſſit, quanta cum dexte-  
ritate repetenda ſint argumenta in Peroratione:  
id certe oratori ſummpote enitendum eſt, ne  
diſſidere auditotibus videatur. IMPOSITIS ]  
Mouet hic odium Syllæ, dum hoc verbo veitur.  
MIHI ] Quamquam ] Alter locus, in quo ſibi  
Quiritium animos conciliat: augetur fiducia, cu  
offendit, non eſſe quod timeant rebus suis, cum  
Deos ſibi fore auxilio, intelligent. LIBERTA-  
TÆ ] Vox plebi gratissima, & qua clauſulam de-  
industria Orationi ſuę imposuiffi. Lepidom exiſti-  
matim, quo acrius illam uerget, & inflammaret:  
non diſſimilis finis Philippicæ 4.

ANNA-

## ANALYSIS ETHICA.

- I Non prolatandum, neque votis paranda auxilia.  
II Pessimus ille est, qui nibil gloriosum, nisi virtutum, & omnia retinendae dominationis honesta estimet.  
III Est ne viris reliqui aliquid, quam solueret iniuriam, aut mori per virtutem?  
IV Secundæ res mire sunt viiis obtentui.  
V Plerosque secundæ res in miserationem ex iusta vertunt.  
VI Turpe est, leges, iudicia, aerarium, prouincias, regesque penes unum esse.  
VII Potior videtur periculosa libertas, quam seruitio.